
školním světem
Letem

Časopis ZŠ Milady Petřkové Velký Týnec - květen 2023

Samozřejmě nechybí tradiční sportovní okénko      
a informace o tom, kterak se vedlo našim holkám      
v okresním kole basketbalového turnaje. 

Máte rádi jaro? Víte, co je to životabáseň?

Finišujeme s dějepisným projektem Příběhy našich 
sousedů. 

V měsíci dubnu to žilo hlavně na prvním stupni. Děti 
z prvních a druhých tříd se vydaly na exkurzi do 
Štětovic, užily si čas v týnecké knihovně, Veliko-
noce si projasnily barvičkami, k druhákům zavítali 
hasiči s preventivním programem Hasík. Na prvním 
stupni již pro-běhla třídní kola recitační soutěže      
(v příštím čísle přineseme informace o výhercích 
kola školního).

Naši milí čtenáři,
přinášíme vám další zprávy ze života na naší škole.

Můžete se těšit na novou rubriku „Spolužáci pod 
lupou“. 

Máme pro vás i fotografie, nahlédněte pod pokličku 
našeho školního života… 

Vaše redakce

Škaredou středu před Velikonocemi jsme v jednotlivých 
třídách projasnili barvičkami. Prvňáci přišli do školy v čer-
vené barvě, děti z druhých tříd ve žluté a třeťáci v  zelené. 
Celé školní dopoledne probíhalo v duchu blížících se Veli-
konoc. Ve třídách si děti upevňovaly učivo plněním růz-

POZDRAVY ZE „STARÉ ŠKOLY“
Barevná středa

V třídním kole recitační soutěže se v 1. A na 3. místě 
umístila Emma Drexlerová s básničkou Co si povídaly 
dvě skříně od Miloše Kratochvíla. Na 2. místě skončila 
Izabela Březinová s Ohryzanou básničkou od Jiřího 
Žáčka a první místo obsadila Dominika Jedličková        
s básní Zpěvák od Lukáše Pavláska. 
První dvě obsazené příčky postupují do školního kola, 
které se bude konat na kinosále ve Velkém Týnci. 
Držíme pěsti!

Recitační soutěž
třídní kolo

ných úkolů, luštěním šifer, někde si zpříjemnily dopoledne 
velikonočními dílničkami. Na závěr chlapci hledali na zá-
mecké zahradě nebo před novou školou čokoládová vajíč-
ka, která jim tam schovala děvčata. O čokoládový poklad 
se pak všichni spravedlivě rozdělili.

Žáci třetích tříd si v rámci výuky vyráběly modely sluneční soustavy

Třeťáci objevují vesmír
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Rádi bychom poděkovali za vstřícný přístup a ochotu 
knihovnici Elišce Tomečkové, která se ve svém volném 
čase věnovala dětem z prvních, druhých, třetích tříd    
a připravila pro ně zážitkový program. Někteří prvňáčci 
byli v knihovně poprvé. Dozvěděli se, jak to v ní fun-
guje, co se v knihovně smí, nesmí dělat, jak by se měli 
chovat ke knihám a proč je důležité umět číst. Poslechli 
si pohádku a jejich pozornost si slečna knihovnice hned 
ověřila formou hry s kartičkami ukrytými mezi kni-
hami. Na závěr si děti vyrobily záložku do knihy a 
ozdobu do květináče, rychlíci si mohli prolistovat 
knihy, které je zaujaly. Všechny děti také získaly 
kartičku čtenáře, která  jim po přihlášení do knihovny 
rodičem umožňuje navštěvovat knihovnu po celý rok 
zdarma. 
Slečna knihovnice Eliška je člověk na svém místě. Vě-
řím, že díky svému nadšení a přístupu knihovna získá 
mnoho dalších spokojených čtenářů.

Návštěva místní knihovny

Děti z prvních a druhých tříd vyrazily na exkurzi do 
Štětovic, kde se nachází Zlatá farma - centrum eko-
logického zemědělství, chovu skotu a domácí výroby 
mléčných produktů a výrobků. Za doprovodu paní ma-
jitelky si prohlédly celý provoz. Kromě chovu hovězího 
dobytka mohly děti vidět také ovce, koně, drůbež, osly 
a lamu. Na vlastní oči viděly, jak probíhá za pomoci 
dojicího robota dojení krav. Měly možnost krávy i kozy 
nakrmit a pohladit si telátka. Na závěr celé prohlídky si 
děti pohrály na místním hřišti. Díky přívětivému počasí 
se akce vydařila a jistě si z ní děti odnesly nové po-
znatky.

Exkurze na Zlaté farmě ve Štětovicích
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Za dětmi druhých tříd přijeli v  dubnu dva členové 
Hasičského záchranného sboru. Zajímavou formou 
žákům přiblížili náročnou a  důležitou práci 
profesionálních hasičů. Povídali si s  dětmi o 
bezpečnosti doma, o tom, jak předcházet požárům a 
dalším nebezpečným situacím. Společně si všichni 
zopakovali důležitá telefonní čísla a učili se, co dělat, 

Hasiči ve škole

Dne 19. dubna se uskutečnilo na půdě Základní školy 
Dr. Hrubého ve Šternberku okresní finále basketba-
lového turnaje, do kterého se naše starší děvčata pro-
bojovala. Finále se účastnili všichni vítězové okrsko-
vých kol, např. týmy ZŠ Šumvald, Gymnázium Olo-

SPORTOVNÍ OKÉNKO
Basketbal 

mouc – Hejčín , ZŠ Uničov, ZŠ  M.  Horákové Olomouc, 
ZŠ Dr. Hrubého Šternberk, naše ZŠ Milady Petřkové 
atd. Jasným favoritem bylo olomoucké gymnázium, 
kde hrálo více basketbalistek „profesionálek“. Na na-
šich děvčatech bylo vidět zapálení pro hru, ve velké 

konkurenci se umístila nakonec na krásném 5. místě. 
Tímto našim hráčkám gratulujeme a děkujeme za re-
prezentaci!

když na nich hoří oblečení. Součástí programu byla 
také ukázka hasičského obleku, který si dokonce 
některé děti vyzkoušely. Z  výchovně preventivního 
programu Hasík si děti od hasičů odnesly mnoho 
cenných rad, omalovánky a hasičský průkaz.  A někteří 
možná i přání do budoucna – stát se  hasičem. 
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SPOLUŽÁCI POD LUPOU

Všechno to začalo nenápadně v rámci hodiny an-
gličtiny… 
Žáci 8. tříd měli za úkol vytvořit vlog. Pro méně věci 
znalé jen připomenu, že vlog je zkrácené vyjádření pro 
video blog. V blogu vyjadřuje autor své myšlenky pí-
semnou formou, ve vlogu ústně, pomocí natáčení, při 
kterém může zobrazovat i své okolí. Tato forma vyjá-
dření myšlenek a názorů je velmi oblíbená, diváci po-
važují videa za zábavnější, pro autory je zase jedno-
dušší natáčení než psaní. K obsahu patří také humorné 
příhody, instruktáže nebo krátké informace.                                                                                                                               

Kájo, co tě přivedlo ke kreslení?

Při prohlížení vytvořených videí jsem narazila na mo-
ment, kdy jedna z žákyň zalistuje svým zápisníkem      
s kresbami a říká, že ráda kreslí. A těch pár vteřin 
stačilo, abych si uvědomila, jak málo toho o svých svě-
řencích někdy víme. Třeba to, že Karolína Onderková 
je nejen výborná angličtinářka, ale stejně tak i talen-
tovaná kreslířka! Své výtvory podepisuje jako Caroll. 
Až tedy v budoucnu půjdete na výstavu a objevíte ob-
rázek s tímto uměleckým jménem, pak vězte, že se 
jedná právě o ni!

Kreslit jsem začala prakticky v okamžiku, kdy jsem se 
naučila držet tužku. Možná hrají i roli geny, protože 
moje  babička a sestřenice kreslí taky moc hezky.

Jsi „samouk“ anebo navštěvuješ nějaký výtvar-
ný kroužek či školu?
Jsem spíše samouk. Rodiče si všimli, že mám talent      
a přihlásili mě do základní umělecké školy. Tu jsem na-
vštěvovala rok a musím přiznat, že mě to vůbec ne-
bavilo. Teď se kreslení věnuji zase sama.

Kde bereš inspiraci pro své obrázky?
Inspiraci pro své obrázky beru většinou z mé vlastní 
fantazie. Když mě něco napadne, vezmu blok a tužku, 
které mám vždy po ruce, a nakreslím to. Čerpám          
i z internetu, ale raději mám svůj styl.

Chtěla by ses tomuto koníčku věnovat i v bu-
doucnosti – třeba v rámci svého povolání?

Jde ti malování samo, nebo míváš občas období 
„tvůrčí krize“? 

Kdy se ti nejlépe maluje? 

Objevila a ptala se Taťána Hanušková

Nejlépe se mi kreslí, když mám nějaký podmět, in-
spiraci. V tom momentě dokážu kreslit hodiny a čas 
neexistuje.

Někdy jde kreslení samo, ale jsou i dny, kdy se mi ne-
daří. Naštěstí to dlouho netrvá.

Moc děkuji za rozhovor a ať se ti daří!

Do budoucna se chci kreslení věnovat i profesionálně, 
ať už jako malířka, nebo tatérka ve svém vlastním sa-
lonu.

Jaká témata zpracováváš?
Nejvíc mě asi baví kreslit Anime (pozn. Jde o japonské 
označení pro animovanou tvorbu). Hodně mě baví        
i můj vlastní styl postav, které jsem si vymyslela.

Nenápadná, ale skvělá kreslířka Caroll
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Redakce a jazyková úprava Lenka Mužíková. Vychází jako příloha Týneckých listů.
Letem školním světem připravuje Základní škola Milady Petřkové Velký Týnec.

Cítím, jak mi vánek pročechrává stébla.

Trápí mě, když po mně lidé šlapou.

Jsem čerstvá tráva na louce.

Jsem květ.

Cítím rozkvétající přírodu.

Těší mě, že jsem rozkvetl.

Vidím včely, co radostně přelétají z  květu na květ.

Žáci dopisovali konce vět (veršů). Vznikne tak báseň         
o určitém předmětu, bytosti či tématu, která shrnuje zá-
kladní informace o něm. 

Často sním o vodě.

Jsem louka.

Těší mě, že na mě rostou květiny.

A co to životabáseň je? 

Cítím vůni květů.

Vidím květiny.

V prostoru třídy byly rozesety části textu. Jednotlivé věty. 
Očíslované. Dobrý pamatovák – spolupráce – strategie – 
rozdělení rolí – zapisovatel – doslovný přepis bez pravo-
pisných chyb – poskládání vět v ucelený text. Povídání      
o jaru. Líčení jarní přírody. Žáci se se zadaným úkolem prali 
statečně. Někdo se musel několikrát vracet, někdo si za-
pamatoval větu na „první dobrou“. Společně pak text pro-
šli, zkontrolovali, zda je bez pravopisných chyb. S líčením 
jarní krajiny jsme dále pracovali a zkusili si vytvořit živo-
tabáseň.

Slyším brouky, cvrčky, včelky.

Sním o dešti.
Jsem určitě krásná.

Báseň se nemusí rýmovat. Podstatou není dokonale ver-
šovaná skladba. Je to shrnutí našich myšlenek a pocitů, 
toho, co je pro danou osobu, věc, téma typické…. Vznikají 
originální texty. Tentokrát s tematikou jara v podání žáků 
devátých tříd. Tak se pojďte jarně naladit s námi… J 

Často sním o letních dnech, když mě sužuje mráz.
Těší mě, že už je zase jaro a já nemusím jen snít
Trápí mě ale, když přijde sucho a má barva chytá žlutavý 
odstín.
Určitě jsem, jsem čerstvá tráva na louce.

Cítím teplo a sluneční paprsky.

Často sním o opylení včelkami.

Trápí mě, že uvadnu.
Určitě jsem, jsem květ.

Cítím… ve vzduchu radost, život a touhu po záhadách 
a nových dobrodružstvích
Vidím… širý svět halící se v  barvách zeleně a barev 
květů nejrůznějších odstínů 

a mezi v  rytmu vlnící se travou
Trápí mě…. že se nikde nemohu dlouho zdržet, jinak mé 
nohy nebudou chtít jít dál
Určitě jsem… jedna z  těch, kterým se dostalo velkého 
poznání a pohledu na vše krásné, co je potřeba chránit 
a čeho je potřeba si velmi vážit

Jsem… chmýří pampelišek potulující se světem

Těším mě, že… mám možnost a šanci si vše krásné 
prohlédnout ze hřbetu vánku vanoucího mezi stromy 

Některé žáky životabáseň inspirovala k dalšímu 
vlastnímu tvoření… J

Často sním o … klidném, nerušeném místě, kde bude 
slyšet pouze ševelení listů, veselého zpívání ptáků, 
zvuky lesa

Určitě jsem … ?

Jsem … čtenář, jenž si libuje  v knihách, ačkoliv zbožňuju 
i reálná ´´dobrodružství´´.

Trápí mě … že mu není dopřáno dělat, co by si přál.

Často sním o … klidném nerušeném místě,  kde bude 
slyšet pouze ševelení listů, veselé zpívání ptáků či jiné 
zvuky lesa s výhledem na západ slunce, kde budu bok 
po boku sedávat s ním.

Vidím … jeho okouzlující modré oči,  modré jako 
nejprůzračnější modř laguny třpytící se v odstínu 
borovicové zeleně.

Těší mě, že … mám úžasnou oporu v  lidech mému srdci 
nejbližších.

ŽIVOTA BÁSEŇ #2   

Cítím … se v jeho blízkosti tak volná,  tak svá – tak jak 
bych nikdy nemohla sama být.

„Chodicí diktát“
aneb JARNÍ LADĚNÍ... 

Do projektu Příběhy našich sousedů, který se na Prostě-
jovsku a Olomoucku konal letos již potřetí, se zapojilo cel-
kem 10 žákovských týmů. Pod vedením svých učitelů        
a vedoucích zaznamenali pamětnická vyprávění žáci ze 
ZŠ Svatoplukova, Olomouc, ZŠ Kokory, ZŠ Milady Petřko-
vé, Velký Týnec, Masarykova ZŠ Velká Bystřice, ZŠ Troub-
ky, ZŠ Čelechovice na Hané, ZS Olšany u Prostějova,       
ZŠ Němčice nad Hanou a Masarykova ZŠ Nezamyslice.     
V průběhu šesti měsíců děti nejprve natáčely vyprávění 
místních pamětníků a dohledávaly dokumentární mate-
riály k jejich příběhům. Ze shromážděných podkladů pak 
vytvořily vlastní dokumentární díla, která odborné i široké 
veřejnosti představí právě na slavnostní prezentaci v  po-
lovině května. Mezi pamětníky, jejichž osudy děti zpraco-
vávaly, jsou podle regionální koordinátorky pořádající spo-
lečnosti Post Bellum Evy Josefíkové regionálně známé        
i neznámé osobnosti.  

V  pondělí 15. května 2023 od 16 hodin se v sále 
Pevnosti poznání v Olomouci uskuteční slavnostní 
prezentace projektu Příběhy našich sousedů, která 
dětem přibližuje vzpomínky deseti pamětníků z  
Prostějovska/ Olomoucka, jejichž životy významně 
ovlivnily dějinné události 20. století, které se 
odehrály na území České republiky. 

V rámci slavnostního podvečera odborná porota ve složení 
Miroslav Kobza (novinář), Adam Svida (historik), Adéla Ku-
bečková (pedagog) posoudí zpracovaná dokumentární dí-

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ – PAMĚŤ NÁRODA 
Vzpomínky pamětníků z  Prostějovska a Olomoucka

ožijí díky audio reportážím žáků základních škol

Projekt Příběhy našich sousedů vznikl pod taktovkou Post 
Bellum, města Olomouce, obcí Velký Týnec, Velká Bystřice, 
Kokory, Troubky, Čelechovice na Hané, Olšany u Prostě-
jova, Nezamyslice, a Němčice nad Hanou. Cílem nebylo 
zapojit jen elitní školy a nejnadanější žáky, ale zpřístupnit 
touto formou moderní dějiny co nejširšímu okruhu třinácti-
letých a čtrnáctiletých dětí. 

Třetí ročník tohoto celorepublikového dějepisného pro-
jektu na Olomoucku, a ani tentokrát nebude chybět tý-
necká účast!

Výsledné dokumenty je možné zhlédnout na webu 
https://www.pribehynasichsousedu.cz/prostejov 
sko-olomoucko/prostejovsko-olomoucko-2022-
2023/

Dva dokumentaristické týmy naší školy ve složení: Kate-
řina Holcová, Simona Kroutilová, Adéla Kendziorová, Ane-
ta Bartoňková (z 9. B) a Tereza Friesnerová, Tereza Vy-
mětalová a Elena Hlaváčová (z 8. B) zpracovali životní 
příběhy paní Madly Aclerové a paní Věry Fialové, které 
působí v národopisném souboru Týnečáci. Chtěli jsme 
tentokrát uchovat v „paměti národa“ život zdejších obyva-
tel, místní tradice a zvyky, řeč – čuhácké podřečí.
Držte nám pěsti!

la dětí i jejich prezentace před publikem a nakonec z nich 
vyberou tři vítězné týmy. Prezentace, kterou bude             
v Pevnosti poznání na adrese 17. listopadu 939/7, Olo-
mouc moderovat Šimon Švub, je přístupná veřejnosti. 
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Na začátku nového roku 2023 došlo ke změnám          
v Představenstvu SRPŠ a novou předsedkyní byla 
zvolena Michaela Šuková. Funkce místopředsedkyně, 
hospodáře a poradce zůstala stejná, a to Michaela 
Dvořáková, Lenka Novotná a Vlastimila Coufalová. 
Nově se k nám přidali Kateřina Parčová jako zapiso-

ZPRÁVY ZE SRPŠ
vatelka a Petr Mlčoch jako poradce. Vítejte! V SRPŠ 
nadále pokračujeme s akcemi, jako jsou tvořivá od-
poledne, a spoluorganizujeme akce Zahradní slavnost 
a Rozlučka deváťáků společně se základní školou. 
Velice děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám 
pomáhají jak s organizací, tak se zajištěním chodu 

akcí. Nezapomeňte sledovat všechny akce na našem 
FB a také na stránkách školy v  sekci SRPŠ.
Níže se můžete podívat na plánované akce se SRPŠ:
Přihlášku posílejte na email: srpsvt@seznam.cz ve tva-
ru Jméno a příjmení rodiče, tel. kontakt, jméno a příj-
mení dítěte, třída, datum zaplacení příspěvku SRPŠ.
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